

Balanco Orçamentário
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XII da Lei nº 4.320/64
Período de Janeiro a Dezembro

<u>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c=(b-a)
RECEITAS CORRENTES	61.634.485,81	78.599.054,19	66.279.260,20	-12.319.793,99
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	388.643,73	1.564.055,45	1.175.411,72
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	388.643,73	1.564.055,45	1.175.411,72
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	40.773.970,77	57.064.895,42	46.110.795,85	-10.954.099,57
Receita Bruta de Serviços	40.773.970,77	57.064.895,42	46.110.795,85	-10.954.099,57
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	20.860.515,04	21.123.515,04	18.553.277,36	-2.570.237,68
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	8.700.993,62	8.950.993,62	6.315.879,96	-2.635.113,66
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	12.159.521,42	12.172.521,42	12.237.397,40	64.875,98
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	22.000,00	51.131,54	29.131,54
Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	0,00	22.000,00	51.131,54	29.131,54
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	96.100,00	6.850.381,05	1.109.191,47	-5.741.189,58
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	96.100,00	6.850.381,05	1.109.191,47	-5.741.189,58
Transferências da União e de suas Entidades	6.000,00	6.760.281,05	1.019.909,74	-5.740.371,31
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	90.100,00	90.100,00	89.281,73	-818,27
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
Dív. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	61.730.585,81	85.449.435,24	67.388.451,67	-18.060.983,57

Balanco Orçamentário
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XII da Lei nº 4.320/64
Período de Janeiro a Dezembro

REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Créditos Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Créditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINACIAMENTO (III) = (I+II)	61.730.585,81	85.449.435,24	67.388.451,67	-18.060.983,57
DÉFICIT (IV)	0,00	7.376.083,11	0,00	-7.376.083,11
TOTAL (V) = (III + IV)	61.730.585,81	92.825.518,35	67.388.451,67	-25.437.066,68
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	7.376.083,11	7.376.083,11	-
Superávit Financeiro	-	7.376.083,11	7.376.083,11	-
Reabertura de créditos adicionais	-	0,00	0,00	-

<u>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)	DESPESAS LIQUIDADAS (g)	DESPESAS PAGAS (h)	SALDO DA DOTAÇÃO (i)=(e-f)
DESPESAS CORRENTES	61.634.485,81	85.363.890,28	63.768.338,80	59.777.341,06	59.740.432,88	21.595.551,48
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.971.078,95	14.782.078,95	12.489.480,07	10.546.131,26	10.522.555,49	2.292.598,88
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	47.663.406,86	70.581.811,33	51.278.858,73	49.231.209,80	49.217.877,39	19.302.952,60
DESPESAS DE CAPITAL	96.100,00	7.461.628,07	1.781.409,36	1.694.562,34	1.694.562,34	5.680.218,71
INVESTIMENTOS	96.100,00	6.861.628,07	1.189.359,90	1.102.512,88	1.102.512,88	5.672.268,17
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	600.000,00	592.049,46	592.049,46	592.049,46	7.950,54
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	61.730.585,81	92.825.518,35	65.549.748,16	61.471.903,40	61.434.995,22	27.275.770,19
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINACIAMENTO (VII) = (V+VI)	61.730.585,81	92.825.518,35	65.549.748,16	61.471.903,40	61.434.995,22	27.275.770,19
SUPERÁVIT (VIII)	0,00	0,00	1.838.703,51	5.916.548,27	5.953.456,45	-1.838.703,51
TOTAL (IX) = (VII + VIII)	61.730.585,81	92.825.518,35	67.388.451,67	67.388.451,67	67.388.451,67	25.437.066,68
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Balanco Orçamentário
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XII da Lei nº 4.320/64
Período de Janeiro a Dezembro

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

<u>RESTOSA PAGAR NÃO PROCESSADOS</u>	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO (A LIQUIDAR) (f)=(a+b-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	1.599.031,13	2.585.392,20	273.310,98	273.310,98	3.426.637,22	484.475,13
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.599.031,13	2.226.446,58	0,00	0,00	3.341.002,58	484.475,13
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	358.945,62	273.310,98	273.310,98	85.634,64	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	51.073,07	0,00	0,00	51.073,07	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	51.073,07	0,00	0,00	51.073,07	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.599.031,13	2.636.465,27	273.310,98	273.310,98	3.477.710,29	484.475,13

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

<u>RESTOSA PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS</u>	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO (A PAGAR) (f)=(a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Notas Explicativas

- 1 - A atualização do orçamento durante o exercício de 2023 sofreu um acréscimo de mais de 50,3% decorrente de novos valores de contratos e convênios firmados com os Municípios Consorciados, o Estado e a União, porém a realização desses valores alcançou 78,86%, mesmo assim não comprometeu as atividades do Consórcio por conta de que a maior parte dos recursos que não foram realizados refere-se a convênios de obras e bens permanentes.

THIAGO AUGUSTO XAVIER DOS SANTOS
 Contador - CRC-PR 061795/O-4

DIEGO AUGUSTO BUFFALO GOMES
 Diretor Executivo

DENNIS WILLIAMS DA SILVA NUNES
 Controlador Interno

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
 Presidente